この點からして我々の問題に歸つて、ここに所有と占有との區別が何に由つて分岐して來たかを究明すべき手懸りを得ることができると思う。所有は *dominus* であるが、それは主として地主の權利であり、これに對してコロヌスが何等かの所有權を有すとすれば、それは所有から區別せられたる占有權であり *possessio* であると考え得ないであらうか。フェステル・ド・クランジュによれば、コロヌスに對して地主は屢々 *dominus* という語であらわされたという。けれどもそれはコロヌスに對する主人という意味ではなく、土地の主人、土地の所有者即地主を意味するのである。土地の所有者を *dominus* とし、*fundus* は、例えば *dominus fundi*, (*Cod. just. XI. 51*) *domini praediorum* (*ibid XI 48*) 等の用語法によつ

て明知することができらるであらう。コロヌスは地主の小作人として經濟的支配下にあるとは言え、決して全體的に地主に隷屬するものではなく、況や地主は奴隸の如くコロヌスを物として所有するのではない。勿論時代の進展につれて、地主とコロヌスとの關係は愈々緊密を加え、人情的にも殆ど主従の關係を醸成し、三五年頃の立法者は地主を「コロヌスの保護者」とよんだと傳えられてはいるが、既に四〇〇年頃の法令の上には「誰れかの所有に屬するコロニ」(coloni quos quisque possedit, Cod. just. XI. 48. 14) という表現が用いられているのを見出す。この場合所有をあらわすに *possessio* という語が用いられているのは我々にとつて注意せらるべきである。それは *dominus* ではなくして *possessio* であつた、前者は正當なる法的所有であるが *possessio* は必ずしも法律的な術語としては此場合用いられていないと云える。何となればコロヌスは如何に長年——通常男にあつては三十年、その妻の場合には二十年の時効が定められている——地主に隷屬し、時としては親子二代に亘つて同一の地主の下にあつて殆ど半永久的に土地に繫縛せられているにせよ、コロヌスは決して奴隸ではなく、物品の如く地主に所有せられる理由がなかつたからである。ところが *possessio* は法律用語として用いられるときは所有とは異つた「占有」の意味をもつ、そしてコロヌスは土地に對して所有權を有しないが占有權を有することとなる。勿論彼等には完全なる法的權利が認められず「殆ど土地に捧げられたる奴隸」のようにも見えたのであるが、我々の言わんとするのは、ここに所有とは異つた一つの權利が——占有權が発生しつゝあつたのではないかということである。何となれば占有權とは主として賃借權、永小作權、質權等の特殊なる權利を中心として發達したものであり、そしてこれらが地主と小作人との間に發生した、又は發生すべき權利であることは明かであらうからである。所有と占有とが分離して、別個の法規となつてからは、それらは互に無關係に存在し得る筈であつて所有者に非る占有者、占有者に非る所有者が存在し得なければならぬ。ローマ法の淵源に於ては、所有と占有とが明別せられていたことは、例えばウルピアンが「所有と占有とは何等共通するところがない」Ulpian in 1. 12, § 1. D. 41. 2. nihil commune habet proprietatis

cum possessione と記し、又ヴェヌレイウスが所有と占有とを混同してはならぬ、(Venuleius in 1 52. pt. D. 41. 2. per-misceri causa possessionis et usufructus non oportet: quem ad modum nec possessio et proprietas misceri debent) ことを述べている。このとき所有を意味する語は *proprietas* であるが、それが *dominus* と同義をもつていたことは例えばウルピアンの次の記述によつても分るであらう。——quod separata esse debet possessio a proprietate; ferri etenim potest, ut alter possessor sit, dominus non sit; alter dominus quidem sit, possessor non sit; ferri potest, ut possessor idem dominus sit (占有は所有から分離せられていなければならぬ。故にこうすることもできる、即ち或る人は占有者であり所有者でない、或る人は所有者であり眞に占有者ではない。又こうすることもできる、即ち同じ人が占有者であり所有者でもある)。我々はこれによつて所有物は *proprietas* とよばれ、その権利は *dominus* であるが、占有が特に *possessio* としてそれから明別せられていたことを知るのである。

然るに所有と占有とが常に随伴して、決して分離すべからざるものであるという説をなすものがある。イエリングはその隨一であつて彼の持論として「所有なき所には占有もなく、所有ある所には占有も亦ある」というのである (Hering; Über den Grund des Besitzschutzes S. 145)。そこで所有と占有との外延的結果の證明は二重になすことを要する、(a) 占有は所有よりも遠くは達しないということの證明、(b) 占有は恰も所有と同じ廣さに達するという證明、イエリングはこれらの證明をなすために、種々なる實例——例えば家子の占有無能力等——をあげて説明し、占有は所有權保護のために認められたものでもあるから、所有權の成立し能わざる場合には占有も有り得ないし、所有權の存在する限り、占有は必ず存在するということに極力主張せんとしている。しかしこのことが「奴隸は一般に何等の權利をも有しないのだからして、占有する能力もない」ということならば勿論のことであつて敢えて論議を要しないであらう。コロヌスは奴隸でないからして所有權を有し従つて占有權を有するのである、所有權のないところに占有權もあり得ない、しかしそれ